
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,061,8913,561,179 -499,288

1.교직원보수 2,858,8743,296,927 -438,053

1.사립학교 교원보수 2,522,6152,919,409 -396,794

1.기본급 1,964,907 0 0

1.봉급 1,964,907 0 0봉급  4,309,006원×38명×12월= 1,964,907,000

2.수당 284,815 0 0

1.정근수당 49,170 0 0정근수당가산금  107,828원×38명×12월= 49,170,000

2.가족수당 22,080 0 0가족수당  80,000원×23명×12월= 22,080,000

3.자녀학비보조수당 5,307 0 0자녀학비보조수당  331,650원×4명×4월= 5,307,000

4.교원보전수당 900 0 0교원보전수당  37,500×2명×12월= 900,000

5.교직수당 114,000 0 0교직수당  250,000원×38명×12월= 114,000,000

6.교직수당가산금2 6,720 0 0보직교사수당  70,000원×8명×12월= 6,720,000

7.교직수당가산금4 31,200 0 0담임수당  130,000원×20명×12월= 31,200,000

8.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월 360,000

9.시간외근무수당 49,934 0 0
정액분,초과근무수당  122,687원×37명

×11월=
49,934,000

10.관리업무수당 5,144 0 0관리업무수당  428,666원×1명×12월= 5,144,000

3.실비변상등 65,580 0 0

1.정액급식비 59,280 0 0정액급식비  130,000원×38명×12월= 59,280,000

2.직급보조비 6,300 0 0직급보조비  262,500원×12월×2명= 6,300,000

4.부담금 207,313 0 0

1.교직원법정부담금 207,313 0 0연금부담금  303,036원×38명×12월= 138,185,000

건강보험부담금  128,207원×38명×12월= 58,463,000

재해보상부담금  23,388원×38명×12월= 10,665,000

2.사립학교 직원보수 336,259 377,518 -41,259

1.기본급 235,046 0 0

1.봉급 235,046 0 0기본급  2,798,166원×7명×12월 235,046,000

2.수당 22,896 0 0

1.정근수당 5,040 0 0정근수당가산금  60,000×7명×12월= 5,040,000
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2.대우공무원수당 1,712 0 0대우공무원수당  142,666원×1명×12월= 1,712,000

3.가족수당 5,520 0 0가족수당  76,666원×6명×12월= 5,520,000

4.자녀학비보조수당 2,544 0 0자녀학비보조수당  318,000원×2명×4월= 2,544,000

5.시간외근무수당 8,080 0 0
정액분,초과근무수당  96,190원×7명×12

월=
8,080,000

3.실비변상등 34,142 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000원×7명×12월 10,920,000

2.연가보상비 10,802 0 0연가보상비  1,543,142원×7명×1월 10,802,000

3.직급보조비 12,420 0 0직급보조비  147,857원×7명×12월 12,420,000

4.부담금 44,175 0 0

1.교직원법정부담금 44,175 0 0연금부담금  373,880×7명×12월= 31,406,000

건강보험부담금  135,035원×7명×12월 11,343,000

재해보상부담금  16,976원×7명×12월 1,426,000

2.기타 교직원보수 192,667 250,669 -58,002

1.교직원대체인건비 154,063 211,525 -57,462

1.교원대체인건비 154,063 0 0

1.기간제교원인건비 137,555 0 0인건비  3,527,027원×3명×12월= 126,973,000

퇴직(적립)금  3,527,026원×3명= 10,582,000

2.기간제교원법정부담

금
16,508 0 0

4대보험기관부담금  343,916원×4명×12월

=
16,508,000

2.학교운영지원수당 38,604 39,144 -540

1.학교운영지원수당 38,604 0 0

1.학교운영지원수당 38,604 0 0교원연구비  65,000원×41명×12월= 31,980,000

직책수당  7,461원×13명×12월= 1,164,000

관리수당및학생지도비  65,000원×7명×12

월=
5,460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,350 13,583 -3,233

1.교직원복지 10,350 13,583 -3,233

1.교직원맞춤형복지비 10,350 0 0

1.맞춤형복지비 10,350 0 0맞춤형복지비  230,000원 ×45명= 10,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,249,4341,289,192 -39,758
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1.급식 관리 744,816 777,695 -32,879

1.학교급식운영 744,816 777,695 -32,879

1.영양사인건비 40,993 0 0

1.무기계약직원인건비 37,765 0 0급여및수당  2,885,133원×1명×12월 34,622,000

퇴직(적립)금  3,142,880원×1명 3,143,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,228 0 04대보험기관부담금  268,927원×1명×12월 3,228,000

2.조리사인건비 36,054 0 0

1.무기계약직원인건비 34,069 0 0급여및수당  2,620,660×1명×12월= 31,448,000

퇴직(적립)금  2,620,660원×1명= 2,621,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,985 0 0

4대보험기관부담금  165,380원×1명×12월

=
1,985,000

3.조리원인건비 169,468 0 0

1.무기계약직원인건비 154,931 0 0급여및수당  2,383,550원×5명×12월= 143,013,000

퇴직(적립)금  2,383,550원×5명= 11,918,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,537 0 04대보험기관부담금  173,048원×7명×12월 14,537,000

4.대체인건비 3,340 0 0

1.기간제직원인건비 3,340 0 0
조리사및조리원대체인건비  556,608원×1

명×6월=
3,340,000

5.급식재료구입비 381,137 0 0

1.급식용식재료비 381,137 0 0
식품비  2,046원×650명×187일+2,220원

×157명×190일×2식=
381,137,000

6.급식운영비 113,094 0 0

1.일반수용비 44,500 0 0급식소모품구입비  1,600,000원×10월= 16,000,000

정수기유지보수,수질검사수수료  30,000원

×3대×12월+30,000원×4회
1,200,000

급식실소독  50,000원×6회= 300,000

각종수수료  250,000원×12회= 3,000,000

급식시설소규모수선비  3,000,000원×8회 24,000,000

2.전기요금 35,000 0 0전기요금  3,500,000원×10월= 35,000,000

3.상하수도료 6,790 0 0상하수도료  679,000원×10월= 6,790,000

4.연료비 26,000 0 0가스비  4,000원×650㎥×10월= 26,000,000

5.기타공공요금 270 0 0보험료  269,200원×1회= 270,000

3 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.여비 534 0 0
관내외출장여비  20,000원×15회+117,000

원×2회=
534,000

7.우유급식비 730 0 0

1.우유대금 730 0 0우유대금  390원×10명×187일= 730,000

2.기숙사 관리 168,520 175,432 -6,912

1.기숙사운영 168,520 175,432 -6,912

1.기숙사사감인건비 55,696 0 0

1.기간제직원인건비 52,000 0 0연봉및인건비  2,000,000원×2명×12월= 48,000,000

퇴직(적립)금  2,000,000원×2명×1년= 4,000,000

2.기간제직원법정부담

금
3,696 0 0

4대보험기관부담금  154,000원×2명×12월

=
3,696,000

2.기숙사운영비 112,824 0 0

1.일반수용비 40,530 0 0
정수기유지보수,수질검사수수료  정수기

35,000원×4대×12월+40,000원×4회=
1,840,000

비데유지보수  17,900원×4대×12월= 860,000

소독및저수조청소  190,000원×5회= 950,000

청소일용임금  80,000원×2명×3일×36주 17,280,000

시설관리소모품  800,000원 × 4회= 3,200,000

냉난방장치수선비  600,000원 × 4회= 2,400,000

소규모수선비  3,000,000원 × 2회= 6,000,000

도배장판  200,000원 × 40실= 8,000,000

2.전기요금 21,000 0 0전기요금  2,100,000원 × 10월= 21,000,000

3.상하수도료 11,000 0 0상하수도료  1,100,000원×10월= 11,000,000

4.연료비 36,400 0 0
온수,난방용연료비  1,300원×2,800리터

×10회=
36,400,000

5.기타공공요금 330 0 0전화요금  33,000원 × 10월= 330,000

6.여비 564 0 0관내외출장여비  47,000원×12회 564,000

7.학생복지비 2,800 0 0기숙사생간담회  1,000,000원 × 2회= 2,000,000

약품구입  400,000원 × 2회= 800,000

8.비품구입비 200 0 0
집기류구입(의자,책상등)  100,000원 × 2

회=
200,000

3.보건 관리 17,242 17,475 -233

1.학생및교직원보건안전관리 12,738 12,971 -233

4 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회비 4,888 0 0

1.학생복지비 4,888 0 0학교안전공제회비  9,400원×520명= 4,888,000

2.학생건강검사 5,550 0 0

1.학생복지비 5,550 0 0건강검사  26,000원×150명= 3,900,000

소변검사  1,200원×375명= 450,000

결핵검사  3,200원×375명= 1,200,000

3.보건실운영 2,300 0 0

1.일반수용비 300 0 0침구세탁비  150,000×2회= 300,000

2.운영수당 500 0 0심페소생술강사수당  200,000원 × 1회= 200,000

교직원성희롱성폭력성매매예방교육  

300,000원×1회=
300,000

3.학생복지비 1,500 0 0의약품구입  500,000원×3회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 4,504 4,504 0

1.먹는물관리 2,834 0 0

1.일반수용비 2,834 0 0
정수기유지보수,수질검사수수료  35,000원

×5대×12월+101,000원×4회=
2,504,000

저수조청소료  165,000×2회= 330,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원 × 1교= 500,000

3.학교방역관리 1,170 0 0

1.일반수용비 1,170 0 0교사내소독용역비  234,000×5회= 1,170,000

4.학생복지 318,856 318,590 266

1.학생복지운영 318,856 318,590 266

1.졸업앨범제작 9,073 0 0

1.교육운영비 9,073 0 0졸업앨범제작  45,000원×197명= 8,865,000

졸업앨범제작(보관용)  208,000원 × 1교= 208,000

2.학생교과서구입 31,333 0 0

1.교육운영비 31,333 0 0
교과서구입  (94,130원×150명)+(63,410원

×174명)+(31,530원×196명)=
31,333,000

3.통학차량비 233,450 0 0

1.일반수용비 233,450 0 0통학차량비  (전주64,000원×180명×10월)+(익산165,000
원×25명×10월)+(군산220,000원×35명×10월)=

233,450,000
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4.학생교복구입 45,000 0 0

1.학생복지비 45,000 0 0
학생교복및 생활복구입  300,000원×150명

=
45,000,000

3.기본적 교육활동 224,389 260,583 -36,194

1.교과 활동 150,559 177,073 -26,514

1.교과활동지원 8,448 9,404 -956

1.교수학습지원 6,948 0 0

1.교육운영비 6,948 0 0
복사용지 및 인쇄용품구입  230,000원×12

회=
2,760,000

교육용소모품  100,000원×10회= 1,000,000

교수학습기자재수리(컴퓨터,TV등)  

200,000원×7회=
1,400,000

정기고사답안지,보관봉투구입  1,320,000

원 × 1교=
1,320,000

프린터토너  78,000원×6회= 468,000

2.교과용교과서(지도서)구입 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
교사용교과서(지도서)구입  1,500,000원 

× 1교=
1,500,000

2.국어교과활동 0 300 -300

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  150,000원×2회= 300,000

4.수학교과활동 0 300 -300

5.과학교과활동 900 300 600

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
과학실 기자재 수리 및 구입  300,000×2

회=
600,000

과학수업자료 구입  150,000×2회= 300,000

6.체육교과활동 1,200 1,000 200

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용품  600,000원×2회= 1,200,000

7.예술교과활동 139,411 164,869 -25,458

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0각학과교육용품  500,000원×5개과= 2,500,000
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2.인턴교사제운영 136,911 0 0

1.기간제교원인건비 134,800 0 0
시간강사인건비  17,000원×160시간×40주

=
108,800,000

전일제강사인건비  2,000,000원×1명×12

월=
24,000,000

퇴직금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.기간제교원법정부담

금
2,111 0 0

4대보험기관부담금  175,888원×1명×12월

=
2,111,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  300,000원 × 1교= 300,000

9.선택교과활동 0 300 -300

2.창의적 체험활동 73,830 83,510 -9,680

1.자율활동 8,950 12,900 -3,950

1.학생체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육대회행사용품  200,000원 × 5개과= 1,000,000

2.학급교육활동경비 3,150 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0학급교육경비  150,000원×21학급= 3,150,000

3.학교행사활동(예술제,정기공연) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0각학과행사용품  500,000원×4개과= 2,000,000

4.예술실기대회 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0각학과경연대회용품  700,000원×4개과= 2,800,000

2.현장체험학습활동 61,680 67,410 -5,730

1.수학여행 57,600 0 0

1.교육운영비 57,600 0 0학생수학여행비  360,000원×150명= 54,000,000

교사수학여행비  360,000원×10명= 3,600,000

2.현장학습 4,080 0 0

1.교육운영비 4,080 0 0학생현장학습비  12,000원×310명= 3,720,000

인솔교사현장학습비  12,000원×30= 360,000

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.동아리활동 1,200 0 0
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1.학생복지비 1,200 0 0학생동아리지원  150,000원×8개부= 1,200,000

2.학생회활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0신입생환영회용품  100,000원×10종= 1,000,000

학생회활동용품  500,000원×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 208,162 276,800 -68,638

1.독서활동 1,200 1,200 0

1.독서활동운영 1,200 1,200 0

1.도서실운영 1,200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영용품  100,000원×2회= 200,000

2.도서구입비 1,000 0 0도서구입비  10,000원×100권= 1,000,000

2.기타 선택적 교육활동 206,962 275,600 -68,638

1.기타선택적교육운영 206,962 275,600 -68,638

1.기타선택적교육운영(공통) 17,427 0 0

1.일반수용비 7,227 0 0
승강기관리유지보수비  1,450,000원 × 1

교=
1,450,000

소독,저수조청소용역비  757,000원 × 1교

=
757,000

정수기유지보수,수질검사수수료  920,000

원 × 1교=
920,000

프린터토너,사무용기기보수  60,000원 × 

15회=
900,000

실습동시설관리소모품비  1,000,000원 × 

1교=
1,000,000

실습동시설소규모수선비  2,000,000원 × 

1교=
2,000,000

전공실기강사운영물품  200,000원 × 1교= 200,000

2.전기요금 8,000 0 0실습동전기요금  800,000원×10월= 8,000,000

3.상하수도료 800 0 0실습동상하수도료  80,000원×10월= 800,000

4.연료비 1,000 0 0실기실난방유  800원×250리터×5회 1,000,000

5.기타공공요금 400 0 0실습동전화요금  40,000원 × 10월= 400,000

2.기타선택적교육운영(국악) 18,900 0 0

1.운영수당 18,000 0 0
국악과전공실기강사료  90시간×25,000원

×8월=
18,000,000

2.교육운영비 900 0 0국악과실기수업용품  500,000원×1회= 500,000

국악과행사운영비  400,000원×1회= 400,000
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3.기타선택적교육운영(음악) 63,750 0 0

1.운영수당 56,000 0 0
음악과전공실기강사료  280시간×25,000원

×8월=
56,000,000

2.교육운영비 7,750 0 0음악과피아노조율비  3,500,000원×2회= 7,000,000

음악과실기수업용품  250,000원 × 1회= 250,000

음악과행사운영비  500,000원 × 1회= 500,000

4.기타선택적교육운영(미술) 17,065 0 0

1.일반수용비 990 0 0미술과칼라복합기임대  110,000원×9월 990,000

2.운영수당 13,375 0 0
미술과전공실기강사료  107시간×25,000원

×5개월=
13,375,000

3.교육운영비 2,700 0 0
미술과작품전시회도록제작비  25,000원

×80명=
2,000,000

미술과실기수업용품  350,000원×2회 700,000

5.기타선택적교육운영(무용) 17,300 0 0

1.일반수용비 600 0 0무용과행사운영비  200,000원 × 3회= 600,000

2.운영수당 16,100 0 0
무용과전공실기강사료  92시간×25,000원

×7월
16,100,000

3.교육운영비 600 0 0무용과실기수업용품  300,000원 × 2회= 600,000

6.기타선택적교육운영(방문) 72,520 0 0

1.운영수당 63,900 0 0
전공실기강사료  25,000원×213시간×12월

=
63,900,000

2.교육운영비 8,620 0 0전공실기피아노조율  1,360,000원×2회= 2,720,000

공연예술과실기수업용품 구입  2,500,000

원 × 2회=
5,000,000

공연예술과실기수업용품 수리  300,000원

×3회=
900,000

5.교육활동 지원 20,452 29,550 -9,098

1.교무업무 운영 16,621 13,860 2,761

1.교무학사운영 16,621 13,860 2,761

1.교무학사운영 6,120 0 0

1.교육운영비 6,120 0 0
운영계획,제반규정집제작  1,080,000원 ×

 1교=
1,080,000

학교교육과정설명회운영  1,250,000원 × 

1교=
1,250,000

출석부,상장등구입  (30,000원×21학급

)+(100원×5,000장)=
1,130,000

교육실습생운영비  자료제작 및 연찬회 

100,000원×23명=
2,300,000

교무수첩구입  12,000원×30권= 360,000

9 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육활동홍보 1 0 0

1.교육운영비 1 0 0입시홍보활동운영비  1,000원 × 1교= 1,000

3.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0입학식행사용품구입  300,000원 × 1교= 300,000

4.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업식행사용품구입  1,500,000원 × 1교= 1,500,000

5.입시관리운영 6,700 0 0

1.운영수당 450 0 0신입생입시심사위원비  90,000원×5명= 450,000

2.교육운영비 6,250 0 0신입생입시운영물품  50,000원×5개과= 250,000

신입생전형요강제작및발송  1,500원

×4,000부=
6,000,000

6.환경정리활동 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0청소용품구입  1,000,000원 × 2회= 2,000,000

2.생활지도운영 2,200 2,600 -400

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0상담실운영비  300,000원 × 1교= 300,000

2.학교폭력예방 400 600 -200

1.학교폭력예방교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당(성폭력예방등)  200,000원×2회 400,000

3.학생안전교육 1,500 1,700 -200

1.학생안전교육운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0안전교육체험활동  10,000원×150명= 1,500,000

3.학습지원실 운영 1,630 6,190 -4,560

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0방송실운용용품  150,000원×2회= 300,000

2.정보화실운영 1,330 5,890 -4,560

1.학교정보화지원 1,330 0 0
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1.교육운영비 1,330 0 0컴퓨터등 장비수리비  100,000원×10월= 1,000,000

쿨메신저유지보수비  330,000원 × 1교= 330,000

4.교육여건 개선 1 6,900 -6,899

1.교육환경개선 1 6,900 -6,899

1.교직원PC교체 1 0 0

1.비품구입비 1 0 0PC구입  1,000원 × 1교= 1,000

6.학교 일반운영 199,103 223,891 -24,788

1.학교기관 운영 60,779 77,728 -16,949

1.부서기본운영 4,707 13,885 -9,178

1.교무실운영 1,991 0 0

1.일반수용비 1,991 0 0사무용품구입  500,000원×2회 1,000,000

프린터토너 및 인쇄 용품  78,000원×6회

+261,250원×2회=
991,000

2.교목실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학습자료구입  150,000원×2회 300,000

3.행정실운영 2,416 0 0

1.일반수용비 2,145 0 0사무용품비  200,000원 × 4회= 800,000

프린트 및 팩스토너  15,500원×20개

+55,000원×2개=
420,000

복사용지  18,500×50박스= 925,000

2.기타공공요금 270 0 0재정보증보험료  30,000원×9명= 270,000

3.비품구입비 1 0 0각종비품구입  1,000원 × 1교= 1,000

2.행정지원인력운용 56,072 63,843 -7,771

1.행정보조원인건비 56,072 0 0

1.무기계약직원인건비 52,150 0 0연봉  1,630,000원×2.5명×12월 48,900,000

퇴직금  1,625,000원×2명 3,250,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,922 0 0

4대보험기관부담금  130,722원×12월×2.5

명
3,922,000

2.시설 장비 유지 138,324 144,543 -6,219

1.학교시설장비유지 138,324 144,543 -6,219

1.공공요금 및 제세공과금 69,635 0 0
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1.일반수용비 1,840 0 0수수료(S2B이용등)  100,000원 × 12월= 1,200,000

SMS문자이용료  64,000원 × 10월= 640,000

2.전기요금 54,000 0 0전기요금  4,500,000원 × 12월= 54,000,000

3.상하수도료 8,400 0 0상하수도요금  700,000원 × 12월= 8,400,000

4.기타공공요금 5,395 0 0전화요금  214,000원 × 12월= 2,568,000

우편요금  50,000원 × 12월= 600,000

방송수신료  40,000원×12월= 480,000

교육시설재난공제회비  1,746,410원 × 1

교=
1,747,000

2.연료비 987 0 0

1.연료비 987 0 0냉난방용기기유류비  987,000원 × 1교= 987,000

3.시설관리용역료 13,766 0 0

1.일반수용비 13,766 0 0
전기안전관리,전기설비정기점검수수료  

404,800원×12월+800,000원×1회
5,658,000

소방시설관리용역비  300,000원 × 12월= 3,600,000

학내전산망유지관리  1,596,000원 × 1교= 1,596,000

근태관리렌탈서비스료  912,000원 × 1교= 912,000

3종시설물정기 안전진단(매년)  1,000,000

원×2회=
2,000,000

4.시설일반관리비 33,600 0 0

1.일반수용비 33,600 0 0
시설관리소모품 및 보수용 구입  600,000

원 × 12월=
7,200,000

소규모수선비  1,200,000원 × 12월= 14,400,000

냉난방기청소,수리  500,000원×10회 5,000,000

하수관로정화조관리  200,000원×10월= 2,000,000

소방시설종합점검보수  2,500,000원 × 2

회=
5,000,000

5.폐기물처리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0폐기물처리비  600,000원 × 2회= 1,200,000

6.화장실관리 8,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0화장실청소용역비  80,000원×2명×50회= 8,000,000

7.당직관리 11,136 0 0

1.일반수용비 3,036 0 0무인경비용역료  253,000원 × 12월= 3,036,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.운영수당 8,100 0 0당직수당  50,000원×13.5일×12월= 8,100,000

3.학교운영 협력 0 1,620 -1,620

1.학교운영위원회운영 0 1,620 -1,620

7.학교시설 확충 812,628 0 812,628

1.시설확충 및 개선 812,628 0 812,628

1.시설확충및개선 812,628 0 812,628

1.학교시설교육환경개선 812,628 0 0

1.시설비 812,628 0 0
교사대수선(방음공사)  208,288,000원×1

교=
208,288,000

냉난방시설개선  107,550,000원 × 1교 = 107,550,000

시설안전개선(내진성능평가)  23,100,000

원 × 1교 =
23,100,000

시설안전개선(샌드위치패널교체)  

188,370,000원 × 1교 =
188,370,000

시설안전개선(천장석면교체)  230,995,000

원 × 1교 =
230,995,000

전기시설(조명)개선  54,325,000원 × 1교

 =
54,325,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비  1,500,000원 × 1교= 1,500,000

세출합계 5,777,5595,642,695 134,864
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